6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ SILVA 5807867/1 630.340.932-68 24/07 a
25/07/2019

2,0 (Alimen-
tação)

CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA
BARROS 57198361/1 687.849.882-15 24/07/2019 1,0 (Alimen-

tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de julho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 456914
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 475/2019-PGE.G., 23 DE JULHO DE 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 12.07.2019, a PORTARIA Nº 239/2019-PGE.G.,
de 11.04.2019, publicada no DOE 33.852, de 15.04.2019, que designou
o Procurador do Estado Raul Protázio Romão, identidade funcional nº
5930962/1, para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, ocupando o cargo de Coordenador da
Consultoria Jurídica.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 456765
PORTARIA Nº 472/2019 -PGE.G., 19 DE JULHO DE 2019

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o Ofi cio nº 58623/2019/GABSEC de 16.07.2019, bem como
a decisão favorável da ATA da 22ª/2019 Reunião Extraordinária do Conse-
lho Superior da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.960/2018, de 18 de
janeiro de 2018;
RESOLVE:
CEDER, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,
o Procurador do Estado Raul Protázio Romão, identidade funcional nº
5930962/1, com ônus para o órgão cessionário, a contar de 12.07.2019,
pelo período de 2 (dois) anos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 456755
PORTARIA Nº 476/2019-PGE.G., 23 DE JULHO DE 2019

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, à servidora Roseli Pantoja Cavalcante, identidade funcional nº
5892912/3, no período de 08 a 12.07.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 457163

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 473/2019-PGE.G., 22 DE JULHO DE 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico da SEAD nº 51256.
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde ao servidor
Florentino Jose Neves dos Santos, identidade funcional nº 6121543/1, no pe-
ríodo de 05 a 07.06.2019, de acordo com o Laudo Médico nº 51256 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 456752

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 478/2019 – PGE. G.
BELÉM (PA), 23 DE JULHO DE 2019.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Marildo Dias Ribeiro, Gerente de Recursos Hu-
manos, Matrícula 2010372/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato
abaixo discriminado:

• CONTRATO Nº 015/2019 – PGE e A R T BARROSO COMÉRCIO E SOLU-
ÇÕES EM INFORMÁTICA EIRELI
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verifi car se
o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refe-
re à qualifi cação e identifi cação completa do contratado; verifi car se o
cronograma físico-fi nanceiro da execução dos serviços se desenvolvem
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa,
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos;
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto;
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessá-
rias sobre o andamento da execução contratual; verifi car a articulação
entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no
5º dia útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da
execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Ates-
tado de Execução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no
art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao
Setor Jurídico e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades
que não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Élida Guimarães Va-
lente, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, Matrícula nº
5889963/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 457112

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 418/2019-PGE.G., DE 25.06.2019,
PUBLICADA NO DOE 33.906 DE 28.06.2019

Onde se lê;
Maria das Graças Gonçalves de Souza 3276163/1 1ª parcela 2009/2012 22.07 a 20.08.19

Leia-se:
Maria das Graças Gonçalves de Souza 3276163/1 2ª parcela 2009/2012 29.07 a 27.08.19

Protocolo: 456758
ERRATA DA PORTARIA Nº 455/2019-PGE.G., DE 11.07.2019,

PUBLICADA NO DOE Nº 33919 DE 12.07.2019
Onde se lê:
para responder pela Coordenação da Procuradoria da Dívida Ativa
Leia-se:
para responder pela Coordenação da Procuradoria Fiscal

Protocolo: 456744

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 015/2019-PGE
Exercício: 2019
Pregão Eletrônico: nº 006/2019 - PGE
Data da Assinatura: 23/07/2019
Vigência: 23/07/2019 a 23/07/2020
Valor Global: R$ 8.266,00 (oito mil, duzentos e sessenta e seis reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.126.1424.8238
- Elemento de Despesa: 339040 – Fonte: 0101.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção e atualização de versão do
software RONDA PONTO ELETRÔNICO PORTARIA 1510 4W, de proprieda-
de da empresa Sênior Sistemas em Segurança Ltda, software de trata-
mento de dados do relógio de ponto instalado na sede da PGE
Contratada: A R T Barroso Comércio e Soluções em Informática Eireli
CNPJ: 26.499.705/0001-99
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 168, bairro Nazaré, CEP
66.040-281, Belém-PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral Estado do Pará

Protocolo: 457105

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019
Objeto: Fornecimento de Certifi cado Digital e Token para pessoa física tipo
A3, na forma e exigências contidas no Edital e seus anexos, para atender
as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado..
Data da Abertura: 06/08/2019
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338,
Elementos de Despesa: 339030 e 339040, Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Cam-
pos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Brunna Valescka de Carvalho Silva

Protocolo: 457214